ПРОТОКОЛ №4
ЗАСЕДАНИЯ РМО ПСИХОЛОГОВ ДОУ
на базе МДОУ №37
От 18.04.2012 г.

Присутствовали:

Булатецкая Е.Н., Сладкина О.А., Шишкова Е.А., Родлонова М.П., Мешкова Т.Н., Демина Л.В., Дорофеева А.И., Бадаева И.И., Чернорицкая Е.Н, Никулова Н.В.
Повестка дня:

1. Сообщение «Методы песочной терапии в работе педагога-психолога  ДОУ». Обсуждение.
2. Просмотр видео и фотоматериалов.
По первому вопросу
Выступила Сладкина О.А. – педагог-психолог  МДОУ №37. Рассказала об истории песочной терапии, о том, когда она появилась в России. Какие специалисты могут работать с этой методикой. Педагоги-психологи могут использовать лишь элементы в своей работе. Приложение №1. Дала понятие «Моделирующие» инструкции. Памятку песочного терапевта.  Приложение №2.
Никулова Н.В.: «Какие курсы готовят специалистов по песочной терапии?»

Сладкина О.А.: «Я окончила курсы Татьяны Михайловны Грабенко».
Мешкова Т.Н.: «Имеем ли мы право брать для работы элементы методики?»

Сладкина О.А.: «Да, педагоги-психологи и могут использовать в работе только элементы».
Булатецкая Е.Н.: «Я тоже окончила курсы Грабенко, и мне очень нравится использовать элементы песочной терапии, прежде всего, как диагностические».
Сладкина О.А.: «Вообще, очень интересно заниматься с песком с детьми, у них можно почерпнуть опыт, взрослые уже предсказуемы».

.
По второму вопросу
Просмотр видео и фотоматериалов по теме семинара.
РЕШИЛИ:

1. Продолжать работу секции РМО педагогов-психологов дошкольных учреждений.
2. Использовать элементы песочной терапаии в своей работе.
                  Секретарь

Шишкова Е.А.
1